भारत सरकार जनजातीय कार्य मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या †1188

उत्तर देने की तारीख 10.02.2020

एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय

†1188 श्री सुधाकर तुकाराम श्रंगरेः

श्री चुन्नी लाल साह्ः

स्श्री प्रतिमा भौमिकः

श्री पी॰सी॰ गद्दीगौदरः

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या यह सच है कि सरकार ने देश में विशेषकर महाराष्ट्र , त्रिपुरा और छत्तीसगढ़ में एकलव्य मॉडल आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) की स्थापना को राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार मंजूरी दी है;
- (ख) यदि हां, तो विगत दो वर्षों में देश में स्वीकृत ईएमआरएस का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या यह सच है कि सरकार ने महाराष्ट्र , त्रिपुरा और छत्तीसगढ़ राज्य में ईएमआरएस की स्थापना के लिए स्वीकृति दी है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या यह सच है कि महाराष्ट्र , त्रिपुरा और छत्तीसगढ़ में ईएमआरएस की स्थापना के लिए काम अभी भी शुरू नहीं हुआ है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं और कार्य शुरू करने की नियत तिथि क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री (श्रीमती रेणुका सिंह सरुता)

- (क) से (ग): जनजातीय कार्य मंत्रालय ने महाराष्ट्र, त्रिपुरा और छत्तीसगढ़ सिहत देश भर में पिछले दो वर्षों अर्थात 2017-18 और 2018-19 के दौरान कुल 78 एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) और एकलव्य आदर्श दिवा बोर्डिंग विद्यालय (ईएमडीबीएस) को मंजूरी दी है। महाराष्ट्र, त्रिपुरा और छत्तीसगढ़ सिहत इन विद्यालयों का राज्यवार ब्यौरा अनुलग्नक में दिया गया है।
- (घ) तथा (ङ) : महाराष्ट्र, त्रिपुरा और छत्तीसगढ़ में ईएमआरएस की स्थापना से संबंधित निर्माण कार्य केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग को सौंपा गया है। विभाग द्वारा भू-सर्वेक्षण और मृदा परीक्षण सहित प्रारंभिक कार्य शुरू कर दिया गया है।

दिनांक 10.02.2020 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1188 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

जनजातीय कार्य मंत्रालय द्वारा पिछले दो वर्षों के दौरान स्वीकृत ईएमआरएस / ईएमडीबीएस की सूची: -

क्र.सं.	राज्य	स्वीकृति का वर्ष	जिलों	ब्लॉक / तालुका
1.	आंध्र प्रदेश	2018-19	पश्चिम गोदावरी	बुद्दायागुदेम
2.	आंध्र प्रदेश	2018-19	पूर्वी गोदावरी	चिंटूर
3.	अरूणाचल प्रदेश	2017-18	निचली दिबांग घाटी	दामबुक
4.	अरूणाचल प्रदेश	2018-19	पापुम पारे	ईटानगर
5.	असम	2018-19	दीमा हसाओ	हाफलोंग
6.	छत्तीसगढ़	2018-19	बिलासपुर	पेंड्रा
7.	छत्तीसगढ़	2018-19	कोरबा	पाली
8.	छत्तीसगढ़	2018-19	नारायणपुर	ओरचा
9.	गुजरात	2017-18	नर्मदा	सगबारा
10.	गुजरात	2017-18	छोटा उदयपुर	नसवाड़ी
11.	गुजरात	2017-18	सूरत	मांडवी
12.	गुजरात	2018-19	दाहोद	
13.	गुजरात	2018-19	बनास काँठा	अमीरगढ़
14.	गुजरात	2018-19	भरूच	झगाडिया
15.	गुजरात	2018-19	तापी	उच्छल (ईएमडीबीएस)
16.	हिमाचल प्रदेश	2018-19	लाहौल	बैरिंग
17.	हिमाचल प्रदेश	2018-19	किलाड़	पांगी
18.	हिमाचल प्रदेश	2018-19	चंबा	बराहमोर
19.	जम्मू और कश्मीर	2017-18	पूंछ	लागू नहीं
20.	जम्मू और कश्मीर	2018-19	बांदीपुरा	गुरेज
21.	जम्मू और कश्मीर	2018-19	लेह	लेह
22.	जम्मू और कश्मीर	2018-19	राजौरी	ৰ্धান
23.	झारखण्ड	2017-18	पश्चिम सिंहभूम	जगन्नाथप्र
24.	झारखण्ड	2017-18	रांची	लागू नहीं
25.	झारखण्ड	2018-19	धनबाद	टुंडी
26.	झारखण्ड	2018-19	गढ़वा	भण्डारिया
27.	झारखण्ड	2018-19	खूंटी	खूंटी
28.	झारखण्ड	2018-19	खूंटी	तोरपा
29.	केरल	2017-18	पलक्क ड़	अट्टापेडी
30.	केर ल	2018-19	वायनाड	लागू नहीं
31.	मध्य प्रदेश	2018-19	अलीराजपुर	अलीराजप्र
32.	मध्य प्रदेश	2018-19	बड़वानी बड़वानी	पाती
33.	मध्य प्रदेश	2018-19	बड़वानी	राजपुर
34.	महाराष्ट्र	2017-18	नंदुरबार	धड़गांव
35.	महाराष्ट्र	2017-18	यवतमाल	मारेगांव
36.	महाराष्ट्र	2018-19	पालघर	तलसारी
37.	महाराष्ट्र	2018-19	पालघर	जवाहर
38.	महाराष्ट्र	2018-19	नासिक	स्रगाना

39.	मणिपुर	2018-19	चंदेल	चंदेल
40.	मणिपुर	2018-19	सेनापति	माओ मरम
41.	मणिपुर	2018-19	तामेंगलांग	नंगबा
42.	मेघालय	2018-19	पूर्वी गारो हिल्स	समंदा
43.	मेघालय	2018-19	पूर्वी खासी हिल्स	मावकेनरेव
44.	मेघालय	2018-19	पश्चिम खासी हिल्स	नोंगस्टोन
45.	मेघालय	2018-19	दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स	मावकेनरेव
46.	मेघालय	2018-19	उत्तर गारो हिल्स	खरकुट्टा
47.	मेघालय	2018-19	दक्षिण गारो हिल्स	रोंगारा
48.	मेघालय	2018-19	जयंतिया हिल्स	थडलासिकंन
49.	मेघालय	2018-19	पूर्वी गारो हिल्स	समंदा
50.	मेघालय	2018-19	पश्चिमी गारो हिल्स	टिकरीकिल्ला
51.	मेघालय	2018-19	रिभोई	उमसनिंग
52.	मेघालय	2018-19	पूर्वी जैंतिया हिल्स	खिलेहरेट
53.	मेघालय	2018-19	दक्षिण वेस्ट गारो हिल्स	जिकजेक
54.	मिज़ोरम	2018-19	आइजोल	तेलंगनुम (भाग)
55.	मिज़ोरम	2018-19	कोलासिब	बिल्खवाटलिर
56.	मिज़ोरम	2018-19	मामित	ज्वालनूंम
57.	नागालैंड	2018-19	पेरेन	जालुकी
58.	नागालैंड	2018-19	किफायर	किफिर सदर
59.	नागालैंड	2018-19	वोखा	वोखा सदर
60.	नागालैंड	2018-19	मोकोकचुंग	तुली
61.	नागालैंड	2018-19	कोहिमा	कोहिमा सदर
62.	नागालैंड	2018-19	दीमापुर	चुमूकेदिमा
63.	ओडिशा	2018-19	मल्कानगिरी	माथिली
64.	ओडिशा	2018-19	कोरापुट	कोटपेड
65.	राजस्थान	2018-19	बांसवाड़ा	बांसवाड़ा
66.	राजस्थान	2018-19	प्रतापगढ़ (ईएमडीबीएस)	पीपलखूंट
67.	तमिलनाडु	2017-18	कांचीपुरम	त्रिपोरूर
68.	तमिलनाडु	2018-19	सलेम	यरकौड
69.	तेलंगाना	2017-18	भद्राद्री	पलवंचा
70.	तेलंगाना	2017-18	नगरकुरन्ल	कलवाकुरति
71.	तेलंगाना	2018-19	भद्राद्री	टेकुलापाल्ले
72.	तेलंगाना	2018-19	कोमारम भीम असिफाबाद	सिरपुर
73.	त्रिपुरा	2018-19	सेपाहिजाला	जामपुईजाला
74.	त्रिपुरा	2018-19	धलाई	छम्मानु
75.	त्रिपुरा	2018-19	दक्षिण त्रिपुरा (ईएमडीबीएस)	किल्ला
76.	उत्तराखण्ड	2017-18	उधम सिंह नगर	बाजपुर
77.	उत्तराखण्ड	2018-19	उधम सिंह नगर	खटीमा
78.	पश्चिम बंगाल	2018-19	कलिम्पोंग	कलिंमपोंग सदर